
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           ορθή επανάληψη 
ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ                                                                     ως προς την σύνταξη 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                                                                                    Αριθ.Αποφ.566/2020

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό 43/2020 της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Πρέβεζας

Θέμα:  Υποβολή  πρότασης  με  τίτλο:  «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΕΡΓΑ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ
ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ» στο  πλαίσιο  του  Τ.Π.  CLLD /  LEADER της
ΕΤΑΝΑΜ ΑΕ.ΟΤΑ, Μέτρο 4.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 
(ΕΠΑΛΘ) 2014 – 2020,  δράση «Δημόσιες επενδύσεις για την αειφόρο ανάπτυξη των
αλιευτικών  περιοχών»,  υποδράση:  1.  Δημόσιες  επενδύσεις  για  την  υποστήριξη
δραστηριοτήτων  που  σχετίζονται  άμεσα  με  την  αλιεία  και  υδατοκαλλιέργεια στην
περιοχή  παρέμβασης της  τοπικής  κοινότητας  Δήμου  Πρέβεζας  προϋπολογισμού,
234.000,00 €.

  
  Στην Πρέβεζα,  σήμερα  Πέμπτη  15 Οκτωβρίου 2020 και  ώρα  13:00 μ.μ  στο Δημοτικό

Κατάστημα του Δήμου Πρέβεζας  συνήλθε  σε  τακτική συνεδρίαση (κεκλεισμένων των θυρών)

η Οικονομική Επιτροπή Πρέβεζας, σύμφωνα με την ΥΠ.ΕΣ. Εγκ.163/33282/29.05.2020, ύστερα

από  την  αρ.πρωτ.19655/09-10-2020 πρόσκληση  του  Προέδρου,  που  επιδόθηκε  νόμιμα  με

αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.

     Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα

τα παρακάτω μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ
     1. Αργυρός Λεωνίδας    -    Αντιπρόεδρος 1. Γεωργάκος Νικόλαος       Πρόεδρος  
     2. Ακρίβης Κωνσταντίνος  - Τακτικό μέλος 2. Ροπόκης Ευάγγελος     -  Τακτικό μέλος
     3. Δαρδαμάνης Ιωάννης   - Τακτικό μέλος
     4. Κουμπής  Γρηγόρης     -  Τακτικό μέλος
     5. Πιπιλίδης Λάζαρος       -  Τακτικό μέλος
     6. Κωστούλας Βασίλειος  -  Τακτικό μέλος 
     7. Νίτσας Γεώργιος      -     Τακτικό μέλος

   

   Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται η κ. Αθηνά Κωνσταντάκη.

   Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Μ.Κιτσαντά, δημοτική υπάλληλο.

  Ο  Αντιπρόεδρος εισηγούμενος  το 140 θέμα παρουσίασε  την εισήγηση  του Αυτ.Τμήματος
Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής,  του Δήμου Πρέβεζας  (αρμ.υπάλ.Β.Πάνη),
που έχει ως εξής: 

 «..Έχοντας υπόψη : 
1. To Ν.4674/2020 ( ΦΕΚ 53/Α/11-3-2020 ) περί Στρατηγικής αναπτυξιακής προοπτικής των

Οργανισμών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης,  ρύθμιση  ζητημάτων  αρμοδιότητας  Υπουργείου
Εσωτερικών  και  άλλες  διατάξεις,  άρθρο  117 περί  Ρύθμισης  αρμοδιοτήτων  Οικονομικής
Επιτροπής, παρ.  2. όπου στην παράγραφο 1 του άρθρου 72 του ν.  3852/2010 (Α'  87)
προστίθεται περίπτωση κβ', ως εξής:

https://www.e-nomothesia.gr/tags.html?tag=3852%2F2010
ΑΔΑ: ΨΨΩ9ΩΞΧ-Α9Τ



«κβ. (Η Οικονομική Επιτροπή) Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους του Δήμου
για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων,  προγραμμάτων και  αντίστοιχων έργων από
εθνικούς πόρους ή/και πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και οποιουδήποτε άλλου φορέα.».

2. το  άρθρο  75  του Κώδικα  Δήμων και  Κοινοτήτων  (ν.  3463/2006) παράγραφος  1,  όπου
καθορίζονται  οι τομείς Αρμοδιοτήτων των Δήμων και Κοινοτήτων, στα θέματα της
κατηγορίας α) που περιλαμβάνονται οι αρμοδιότητες που έχουν να κάνουν με την Ανάπτυξη
και  ειδικότερα  στο  σημείο  9  αναφέρεται  ρητώς  ότι  στις  αρμοδιότητες  των  Δήμων
περιλαμβάνεται  και: Η Διοίκηση  και  εκμετάλλευση  των  χώρων  της  ζώνης  λιμένα
δικαιοδοσίας  τους,  καθώς  και  η  κατασκευή  και  συντήρηση  των  αναγκαίων
λιμενικών έργων. 

3. Στο πλαίσιο υλοποίησης του Τοπικού Προγράμματος CLLD / LEADER, η Αναπτυξιακή Νοτίου
Ηπείρου – Αμβρακικού, ως Ενδιάμεσος Φορέας του ΕΠΑΛΘ 2014-2020, καλεί τους φορείς,
(  και  οι  ΟΤΑ  Α  βαθμού  και  οι  φορείς  τους  εμπίπτουν  στις   κατηγορίες  δυνητικών
δικαιούχων ),  με την πρόσκληση με  Κωδικό: 63.1 – CLLD.7 ,  Έκδοση: 1.0,  Α/Α ΟΠΣ
ΕΣΠΑ:  4294,Α/Α  ΟΠΣ  ΕΣΠΑ:  4294  να  υποβάλουν  προτάσεις  (πράξεις)  προκειμένου  να
ενταχθούν  και  χρηματοδοτηθούν  στο  πλαίσιο  της  Προτεραιότητας  4  «ΑΥΞΗΣΗ  ΤΗΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας
και Θάλασσας 2014-2020. 

Περιοχή εφαρμογής των δράσεων της  πρόσκλησης, αποτελούν οι ζώνες αλιείας της περιοχής
παρέμβασης του Τοπικού Προγράμματος CLLD / LEADER της ΕΤΑΝΑΜ Α.Ε.ΟΤΑ, και η Δημοτική
Κοινότητα  Πρεβέζης  περιλαμβάνεται  σ'  αυτές  σύμφωνα  με  τον   ενημερωτικό  οδηγό  της
πρόσκλησης. 
Ως δυνητικοί δικαιούχοι θεωρούνται και όσοι φορείς έχουν συνάψει προγραμματική σύμβαση με
τους παραπάνω αναφερόμενους. 
Η  πρόσκληση,  συνολικού  ενδεικτικού  προϋπολογισμού  250.000,00,  αφορά  «ΔΗΜΟΣΙΕΣ
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: Άρ.
63.1  του  Καν.  508/2014  ‘Εφαρμογή  στρατηγικών  τοπικής  ανάπτυξης  με  πρωτοβουλία  των
τοπικών κοινοτήτων’ [για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα]), και πιο συγκεκριμένα: 

ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΥΣΧΙΣΗΣ   

1. Δημόσιες επενδύσεις για 
την υποστήριξη 
δραστηριοτήτων που 
σχετίζονται άμεσα με την 
αλιεία και 
υδατοκαλλιέργεια στην 
περιοχή παρέμβασης

2. Υποδομές για την 
ενθάρρυνση της 
τουριστικής 
δραστηριότητας 

3. Υποδομές και υπηρεσίες 
για τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής στις 
αλιευτικές περιοχές 

      250.0000,00 €           100%

4. Την υποστήριξη του Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας  από τις Υπηρεσίες του Δήμου Πρέβεζας,
μέχρι τη στελέχωση των υπηρεσιών του (ΦΕΚ 3018/Β΄/26-7-2019) 

5. Την με αριθμό 53/2020 Μελέτη   περί  Συμπληρωματικών Έργων Αναβάθμισης Αλιευτικού
Καταφυγίου Πρέβεζας και την από 15/10/2020 θεώρηση και  έγκριση της μελέτης και των
τευχών δημοπράτησης του έργου «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ
ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ  ΠΡΕΒΕΖΑΣ»  προϋπολογισμού  234.000,00€,  από  τη  Διεύθυνση  Τεχνικών
Υπηρεσιών Πρέβεζας. 

6. Τις παρεμβάσεις που υποδεικνύει η μελέτη και που περιλαμβάνουν: 

ΑΔΑ: ΨΨΩ9ΩΞΧ-Α9Τ



  Τη χωροθέτηση του Α.Κ. Πρέβεζας με ταυτόχρονη περίφραξη του στο σημείο που σήμερα 
βρίσκεται η  συστοιχία των τσιμεντένιων ιστών φωτισμού

·  Δημιουργία θέσεων στάθμευσης εκτός του Α.Κ.Β.Πρ 

·  Ελεγχόμενη πύλη εισόδου – εξόδου των χρηστών 

·  Τοποθέτηση λυόμενου οικίσκου παράπλευρα της εισόδου που θα χρησιμοποιείται ως
μικρό φυλακίου ελέγχου

·  Κατασκευή ασφάλτου στο τμήμα μεταξύ περίφραξης και νησίδας

· Αντικατάσταση  των  ιστών  οδοφωτισμού  και  τοποθέτηση  φωτιστικών  σωμάτων
οδοφωτισμού τύπου βραχίονα  με φωτεινές πηγές τεχνολογίας διόδων φωτοεκπομπής
(LED) , 'Ισχύος 80-110 W, με βραχίονα.

·   Τοποθέτηση λυόμενου οικίσκου που θα χρησιμοποιείται για αποθηκευτικός χώρος

7. Την  με αριθμό 466/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Πρέβεζας, περί 
έγκρισης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Πρέβεζας και Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Πρέβεζας για την υποβολή πρότασης στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ & 
ΘΑΛΑΣΣΑ 2014 -2020» προτεραιότητα 4 «ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ» με τίτλο : «ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ»
8. Την αριθμ. 99/2020 απόφαση του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου περί έγκρισης
προγραμματικής  σύμβασης  μεταξύ  Δήμου  Πρέβεζας  και  Δημοτικού  Λιμενικού  Ταμείου
Πρέβεζας για την υποβολή πρότασης στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ
2014  -2020»  προτεραιότητα  4  «ΑΥΞΗΣΗ  ΤΗΣ  ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ  ΚΑΙ  ΤΗΣ  ΕΔΑΦΙΚΗΣ
ΣΥΝΟΧΗΣ»  με  τίτλο  :  «ΔΗΜΟΣΙΕΣ  ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΑΕΙΦΟΡΟ  ΑΝΑΠΤΥΞΗ  ΤΩΝ
ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ»,  όπου ορίζεται  πως  φορέας  που θα  αναλάβει  τη  λειτουργία  /
συντήρηση της πράξης, το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πρέβεζας, πράγμα που υπάγεται στους
τομείς  αρμοδιότητάς  του,  σύμφωνα  και  με  τον  κανονισμό  λειτουργίας  του  Δημοτικού
Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας. 

Εισηγούμαστε 

α)   την  έγκριση  υποβολής  πρότασης  με  τίτλο  :  «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΕΡΓΑ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ
ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ  ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ» στο  πλαίσιο  του Τ.Π.  CLLD  /  LEADER της  ΕΤΑΝΑΜ
ΑΕ.ΟΤΑ, Μέτρο 4.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας  (ΕΠΑΛΘ) 2014 –
2020,  δράση «Δημόσιες  επενδύσεις  για την αειφόρο ανάπτυξη των αλιευτικών  περιοχών»,
υποδράση: 1. Δημόσιες επενδύσεις για την υποστήριξη δραστηριοτήτων που σχετίζονται άμεσα
με την αλιεία και υδατοκαλλιέργεια στην περιοχή παρέμβασης της τοπικής κοινότητας Δήμου
Πρέβεζας  προϋπολογισμού,  234.000,00€,  εκ  του  οποίου  υποβάλλεται  προς
χρηματοδότηση από το   Τοπικού Προγράμματος CLLD / LEADER  στο πλαίσιο  της
Προτεραιότητας 4 «ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ» του
Επιχειρησιακού  Προγράμματος  Αλιείας  και  Θάλασσας  2014-2020  το  ποσό  των
145.000,00 €.  
   Οι επιπλέον δαπάνες που θα προκύψουν  για την υλοποίηση της Πράξης, θα καλυφθούν από
ίδια έσοδα του Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας, όπως αναφέρεται στην αριθμ. 90/2020 Απόφαση
του  Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  περί έγκρισης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ
Δήμου Πρέβεζας και Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας για την υποβολή της πρότασης

β) την παράδοση - μετά την ολοκλήρωση του έργου – στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πρέβεζας
–  σύμφωνα με  την  προγραμματική  που έχει  συναφθεί  με  το  Δήμο Πρέβεζας,  το  οποίο  θα
αναλάβει τη συντήρηση και λειτουργία του, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες και λειτουργίες που
προβλέπονται  από τον κανονισμό λειτουργίας του....».
 

ΑΔΑ: ΨΨΩ9ΩΞΧ-Α9Τ



      Ο  Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά.   

       Η Οικονομική Επιτροπή  αφού άκουσε τον  Αντιπρόεδρο και έλαβε υπόψη της,

 τις διατάξεις  του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 
 την εισήγηση της υπηρεσίας
 την εγκύκλιο με αριθμ.93/60173/23-8-2019 του ΥΠΕΣ,
 την  ΥΠ.ΕΣ. Εγκ.163/33282/29.05.2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ)

    Εγκρίνει:

α)   τ  ην υ  ποβολή πρότασης με τίτλο : : «ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ
ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ» στο  πλαίσιο του Τ.Π. CLLD / LEADER της ΕΤΑΝΑΜ ΑΕ.ΟΤΑ, Μέτρο
4.2 του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας  (ΕΠΑΛΘ) 2014 – 2020,  δράση
«Δημόσιες επενδύσεις για την αειφόρο ανάπτυξη των αλιευτικών περιοχών», υποδράση: 1.
Δημόσιες επενδύσεις για την υποστήριξη δραστηριοτήτων που σχετίζονται άμεσα με την αλιεία
και  υδατοκαλλιέργεια  στην  περιοχή  παρέμβασης  της  τοπικής  κοινότητας  Δήμου  Πρέβεζας
προϋπολογισμού, 234.000,00€,  εκ του οποίου υποβάλλεται προς χρηματοδότηση από
το   Τοπικού  Προγράμματος  CLLD /  LEADER   στο  πλαίσιο  της  Προτεραιότητας  4
«ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ» του Επιχειρησιακού
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 το ποσό των 145.000,00 €.  
   Οι επιπλέον δαπάνες που θα προκύψουν  για την υλοποίηση της Πράξης, θα καλυφθούν από
ίδια έσοδα του Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας, όπως αναφέρεται στην αριθμ. 90/2020 Απόφαση
του  Δ.Σ.  του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  περί έγκρισης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ
Δήμου Πρέβεζας και Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πρέβεζας για την υποβολή της πρότασης.

β)   την παράδοση - μετά την ολοκλήρωση του έργου – στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πρέβεζας
– σύμφωνα με την προγραμματική που έχει  συναφθεί  με το Δήμο Πρέβεζας, το οποίο θα
αναλάβει τη συντήρηση και λειτουργία του, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες και λειτουργίες που
προβλέπονται  από τον κανονισμό λειτουργίας του

      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  566/2020.
     Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                                       ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΡΓΥΡΟΣ

 ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: ΨΨΩ9ΩΞΧ-Α9Τ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ορθή επανάληψη
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ)

		2020-10-30T10:39:32+0200
	Athens




